
 

Determinazione num.297, SEGRETARIO COMUNALEdel  22/12/2023 

ORIGINALE  

 
 

 

COMUNE DI CERESARA 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
____________________________________ 

 

 

AREA SEGRETARIO COMUNALE 

NUMERO 297 DEL    22/12/2023 

 

Verbale di Determinazione 
 

Responsabile di Elevata Qualificazione: Scibilia Graziella 
 
 

Oggetto:  SELEZIONE INTERNA COMPARATIVA PER N. 1 
PROGRESSIONE VERTICALE DALL'AREA DEGLI 
ISTRUTTORI ALL'AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA 
QUALIFICAZIONE, NEL PROFILO DI FUNZIONARIO 
AMMINISTRATIVO DA ASSEGNARE DA ASSEGNARE AI 
SERVIZI DEMOGRAFICI - PROTOCOLLO ED ELETTORALE - 
URP - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALE E SCOLASTICI 
- PRESA D'ATTO VERBALE COMMISSIONE ESAMINATRICE 
E ASSUNZIONE DEL CANDIDATO IDONEO DAL 01/01/2024 

 
_________________________________________________________________________________________________________ 

 
       

IL RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 Scibilia Graziella 

 

............................................. 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

 
Atto istruito dal funzionario Bonfante Noemi 

 

 

N° ……………… DEL REGISTRO PUBBLICAZIONI 

 



 

 

Determinazione num. 297, SEGRETARIO COMUNALE del  22/12/2023 

 

Determina n° 297    del: 22/12/2023 

Oggetto: SELEZIONE INTERNA COMPARATIVA PER N. 1 PROGRESSIONE VERTICALE 

DALL'AREA DEGLI ISTRUTTORI ALL'AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA 

QUALIFICAZIONE, NEL PROFILO DI FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO DA ASSEGNARE 

DA ASSEGNARE AI SERVIZI DEMOGRAFICI - PROTOCOLLO ED ELETTORALE - URP - 

AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALE E SCOLASTICI - PRESA D'ATTO VERBALE 

COMMISSIONE ESAMINATRICE E ASSUNZIONE DEL CANDIDATO IDONEO DAL 01/01/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamati: 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 27/01/2023 di approvazione del Piano della 

Performance annualità 2023; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 22/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. 

N. 267/2000); 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 22/02/2023, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione per il periodo 2023/2025;  

− la deliberazione di Giunta Comunale n°22 del 22/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - 2023/2025  

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 03/05/2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione – PIAO 2023/2025, redatto in forma semplificata (per gli Enti con meno di 

50 dipendenti); 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 12 del 31/07/2023 di nomina dei Funzionari di Elevata Qualificazione; 

 

Richiamate le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 279 del 06/12/2023 di avvio della selezione interna comparativa per n.1 progressione verticale 

dall’Area degli Istruttori all’Area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione, nel profilo di 

Funzionario Amministrativo, da assegnare ai Servizi Demografici - Protocollo ed Elettorale - Urp 

- Affari Generali - Servizi Sociale e Scolastici ed approvazione del relativo Avviso di selezione; 

- n. 290 del 20/12/2023 di ammissione dell’unico candidato e nomina della Commissione 

esaminatrice; 

 

Ricordato che la procedura in oggetto si svolge: 

- in applicazione dell’art. 52, comma 1-bis, penultimo periodo, del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e 

dell’art. 13, commi 6 – 7 – 8, del CCNL sottoscritto in data 16/11/2022; 

- nel rispetto dei criteri e modalità previsti e disciplinati dal vigente “Regolamento per la disciplina 

speciale, limitata alla finestra temporale compresa tra il 1° aprile 2023 e il 31 dicembre 2025, per 

la                     progressione tra le aree” del Comune di Ceresara; 

 

Atteso che, ai sensi dell’Avviso: 

- gli esiti del lavoro della Commissione, ivi compresa la graduatoria di merito finale, vengono 

sintetizzati in un apposito verbale, sottoscritto da tutti i membri, che viene trasmesso al Servizio 

Personale per essere verificato e approvato con propria determinazione; 

- la graduatoria della procedura verrà inoltre resa nota al personale mediante pubblicazione della 

stessa, in ordine di merito, ma senza indicazione dei punteggi conseguiti, all’Albo pretorio online 

dell’Ente per almeno 15 giorni e nella specifica sezione di Amministrazione Trasparente; 

 

Preso atto che: 

- la Commissione ha concluso i propri lavori e trasmesso la graduatoria finale di merito e 

l’allegato verbale per i provvedimenti di conseguenza; 

- dal predetto verbale della seduta del 22/12/2023 risulta che l’unico candidato “domanda 

6715/2023” è stato dichiarato idoneo per la progressione tra le aree oggetto della presente 

procedura; 

 



 

 

Determinazione num. 297, SEGRETARIO COMUNALE del  22/12/2023 

 

Richiamate: 

˗ la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 22/03/2023 ad oggetto: “Nuovo sistema di 

classificazione CCNL 2019-2021 sottoscritto il 16/11/2022 - presa d'atto inquadramento automatico del 

personale in servizio con decorrenza 1° aprile 2023 - attribuzione al personale in servizio del rispettivo 

profilo professionale - artt. 12 e 13 del CCNL 2019/2021”; 

˗ la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 22/11/2023 ad oggetto: “Approvazione del 

regolamento per la disciplina speciale, limitata alla finestra temporale compresa tra il 1° aprile 2023 e 

il 31 dicembre 2025, per la progressione tra le aree”; 

˗ la deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 29/11/2023 ad oggetto “Aggiornamento del PIAO 

2023/2025 Modifica della sezione 3.3 - Piano Triennale dei fabbisogni del personale”; 

 

Atteso che gli oneri discendenti dal presente atto sono previsti negli strumenti di programmazione annuale 

e pluriennale dell’Amministrazione; 

 

Ritenuto pertanto di procedere: 

- all’approvazione dei citati atti relativi alla procedura in oggetto e della relativa graduatoria finale; 

- all’inquadramento del dipendente classificatosi al primo posto nella graduatoria nel nuovo 

profilo  professionale di Funzionario Amministrativo, da assegnare ai Servizi Demografici - 

Protocollo ed Elettorale - Urp - Affari Generali - Servizi Sociale e Scolastici nella nuova Area dei 

Funzionari ed Elevata Qualificazione; 

 

Specificato che: 

- tale passaggio in verticale non comporta ulteriore spesa rispetto a quella già autorizzata e 

impegnata nel Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 approvato dal Consiglio Comunale 

con atto n. 52 del 20/12/2023; 

- la presente progressione verticale è attuata nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 

assunzioni e di personale, come dettagliati nella propria precedente determinazione n. 279 del 

06/12/2023 di avvio della selezione interna comparativa; 

 

Atteso che, per la presente procedura, le figure del “Responsabile del Settore cui il posto è assegnato” e del 

“Responsabile del Settore di appartenenza dei dipendenti che hanno presentato la domanda di 

partecipazione” risultano essere coincidenti; 

 

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

Vista la Legge n. 190/2012 e s.m.i.;  

 

Considerato il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  

 

Vista la Legge 7/8/1990, n. 241 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento e che si 

intendono interamente riportate e trascritte. 

 

2. Di approvare l’allegato verbale della Commissione esaminatrice della selezione interna comparativa 

per n. 1 progressione verticale dall’Area degli Istruttori all’Area dei Funzionari e dell’elevata 

qualificazione, nel profilo di Funzionario Amministrativo, da assegnare ai Servizi Demografici - 

Protocollo ed Elettorale - Urp - Affari Generali - Servizi Sociale e Scolastici; 

 

3. Di approvare la graduatoria finale, risultando dall’allegato verbale della commissione esaminatrice; 

 

4. Di provvedere, pertanto, al nuovo inquadramento nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione, profilo professionale di “Funzionario Amministrativo”, del dipendente “Domanda 



 

 

Determinazione num. 297, SEGRETARIO COMUNALE del  22/12/2023 

 

6715/2023”, classificatosi al primo posto nella graduatoria della procedura comparativa di cui al 

presente atto, dal 01/01/2024, mediante progressione verticale tra le aree; 

 

5. Di stipulare apposito contratto individuale di lavoro; 

 

6. Di dare atto che la spesa complessiva discendente dal presente atto trova copertura finanziaria negli 

appositi capitoli della spesa di personale a tempo indeterminato del bilancio preventivo 2024-2026; 

 

7. Di pubblicare la presente determinazione, unitamente al verbale e alla graduatoria finale, all’Albo 

Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Ceresara nella sezione “Bandi di concorso" di 

Amministrazione Trasparente. Dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio decorre il termine per le 

eventuali impugnative; 

 

8. Di dare atto che quanto dichiarato nelle premesse, ai sensi dell’art. 26, commi 3 e 3 bis della Legge n. 

488/1999, è stato attestato ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle responsabilità e 

delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/200 per false attestazioni e dichiarazioni 

mendaci e sotto la mia personale responsabilità; 

 

9. Di dare atto, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge 241/1990 e 

dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con DPR n. 62/2013, 

consapevole delle sanzioni penali conseguenti a dichiarazioni non veritiere e/o a falsità in atti, ai sensi 

del D.Lgs. n. 445/2000, di non trovarsi, nella sua qualità di Responsabile dell’adozione del presente 

provvedimento, in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche 

potenziale; 

 

10. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure di 

contabilità, i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali di sua competenza ai sensi del T. 

U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL. approvato con D.Lgs. n°267/2000; 

 

11. Di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio informatico comunale per 15 gg. consecutivi 

e di inserire la stessa nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli EE. LL.  

 

***  

 

Allegato:  Verbale Commissione Esaminatrice e Graduatoria Finale 

 

 



 

 

Determinazione num. 297, SEGRETARIO COMUNALE del  22/12/2023 

 

PARERE 

 
Il Responsabile di Posizione  esprime, ai sensi  dell’articolo 147-bis,comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  parere di                    

regolarità tecnica attestante  la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa  

 

IL RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 Scibilia Graziella 

............................................. 

_________________________________________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile di Posizione, rilascia visto favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

comportando l’atto  riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi 

dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità, 

 

RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 BARDINI ELISA 

.................................................... 
_________________________________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Ai sensi dell'art.147 bis e dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000,  SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione degli impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

Lì,22/12/2023  

 RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

  BARDINI ELISA 

 .................................................... 

 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa in relazione 

al disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, è stata pubblicata oggi nell’Albo 

Pretorio informatico del Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

 Ceresara, lì 19/01/2024 

Il Messo Comunale 

Bonfante Noemi     

 

 

 


